1. Solo il contesto può indicare se *victuri* deriva da *vivo* o da *vincere*!

- b. 1 Stavamo per uscire di casa, quando arrivarono i nostri amici. 2 I soldati erano in procinto di attraversare il fiume, quando all'improvviso furono assaliti (*usa peto*) dai nemici. 3 I Germani, quando stavano per attaccare battaglia (*proelium committere*), levavano canti e grida. 4 Il nome di Cesare è destinato ad essere immortale. 5 Cesare, poiché era intenzionato ad attaccare battaglia, incoraggiò i soldati con un ardente discorso. 6 Annibale, conoscute le forze dei Romani, fu sul punto di abbandonare l'impresa. 7 Il console, che stava conducendo l'esercito negli accampamenti invernali (*hiberna, orum*), ricevuta la notizia, ritornò a Roma. 8 Non tutti gli uomini sono destinati a compiere grandi imprese.

**Versioni****VERSIONE 1 *Duces et reges Lacedaemoniorum***

Sintetica rassegna di alcuni re e comandanti di Sparta.

Costrutti notevoli:  
 ▶ participio presente, perfetto e futuro

*Eurysthēnes et Procles gemini, genus ab Heraclīdis<sup>1</sup> deducentes, primi Spartae regnavērunt. Praeclarus legum lator Lycurgus fuit: eius legibus oboedientes Lacedaemonii diu principes Graeciae fuērunt. Messenio bello Tyrtaeus, ex oraculo Apollōnis dux ab Atheniensibus per ludibriū missus, carminibus suis militum animos confirmavit et ad victoriam excitavit. In Persico bello virtus egregia Leonīdae enituit: is enim cum parva Lacedaemoniorum manu apud Thermopylas morte sua ac suorum militum Persarum exercitum frenavit. Pausanias pugna pedestri Persarum copias debellavit et ab eorum dominatione Graeciam liberavit, omnibus civitatibus plaudentibus. Sed mox proditionis accusatus est; domum revocatus, in aedium Minervae confūgit et ibi fame confessus est. Lysander, classe Attica apud Aegos flumen (= «Egospōtami») profligata, bellum Peloponnesiacum confecit et Atheniensibus victis triginta tyrannos imposuit. Agesilaus, qui tam<sup>2</sup> in hostili terra quam in sua (terra) feliciter pugnavit, Persarum regem petiturus, Lacedaemonem revocatus est atque Athenienses Corinthiosque apud Coronēam vicit.*

1. Gli Eraclidi (*Heraclīdae, arum*) sono i discendenti di Eracle. 2. *Tam... quam*, avverbi correlativi «tanto... quanto».

**VERSIONE 2 L'occhio del padrone**

Nei propri affari il padrone vede molto meglio dei suoi collaboratori, come deve amaramente constatare il povero cervo della favola.

**Costrutti notevoli:**

- **participio futuro e perifrastica attiva**

*In rebus suis, ut Phaedri fabula docet, dominus magnam diligentiam ponit. Olim venatores comprehensuri erant cervum, quem canes e silvae latibulis excitavérant. Fera, dum per agros fugit, magno terrore impulsa, villam propinquam petit et in bovile confugit. Boves cervo latenti sic dicunt: «Miser cerve, cur ultiro (avv.) ad mortem currere voluisti? Nam domus hominum non perfugium, sed pernicies tibi erit». At cervus supplici voce: «Vos oro, amici, – inquit – mihi auxilium ferte; mox, occasione data, celeri cursu in silvas redībo». Itaque totum diem cervus sollicitus in bovili latet; sub vesperum primum (avv.) venit bubulcus, frondem bubus latus, sed eum non videt, deinde eunt redeuntque omnes viri rustici, sed feram non cernunt, denique transit etiam vilicus, sed nihil (= «nulla») animadvertisit. Tum cervus laetus bubus pro hospitio gratias acturus est, cum unus eorum sic eum monet: «Salutem tuam certe volūmus, sed si dominus, qui centum (= «cento») oculos habet, venērit<sup>1</sup>, vita tua in magno pericolo erit». Interēa dominus, e cena rediens, ad praesepe accedit, opera servorum inspecturus. Et dum magna cum cura omnia recenset, alta cervi cornua videt statimque, servis convocatis: «Feram occidōte – inquit – eiusque corpus auferte».*

**1.** Attenzione alla «legge dell'anteriorità».

**VERSIONE 3 Perché in tempo di guerra le porte del tempio di Giano sono aperte**

Macrobio, un erudito scrittore del IV-V sec, narra il leggendario motivo per cui a Roma le porte del tempio di Giano venivano aperte in tempo di guerra e chiuse in tempo di pace.

**Costrutti notevoli:**

- **participio perfetto e perifrastica attiva**

*Bello Sabino, quod ob virgines a Romanis raptas commissum est, Romani urbis portam, quae sub radicibus collis Viminalis erat, claudēre festinavérunt, quia eā (= «per di là», «attraverso quella») hostes in urbem ruēre solebant. Sed porta quae clausa erat, postquam hostes recesserant, rursus aperta est et pro limine milites armati positi sunt, qui adītum tuerentur (= «custodissero»). Sed custodes, cum Titus Tatius, Sabinorum rex, itērum urbem oppugnavit, territi fugē runt; cumque Sabini portā patente inituri erant, tum ex aede Iani per hanc (acc. = «questa») portam vim (= «una massa») aquarum scatentium erūpit atque multas hostium catervas rapīdā voragine occīdit. Ex eo (= «da allora») aedis Iani fores bellī tempore, quod deus urbi auxilio venit, reserantur, clauduntur autem pacis tempore.*